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La realidad de los números de estudiantes  
 

COMPARACIÓN1 DE LAS CIFRAS DE MATRÍCULAS DEL PERIODO 2016-2019 

DE LAS UNIVERSIDADES ASOCIADAS A CIDESCO CON LAS ENTREGADAS 

POR EL MINEDUCACIÓN2 

 

 Los números presentados por el Ministerio de 

Educación por medio de SNIES son diferentes a los 

de las universidades;  

 

 Para el 2018-1 (semestre con mayor número de 

matriculados en general), las Universidades Privadas 

contaban con el 51% de la población total de 

estudiantes en la Universidades CIDESCO; 

 

 Las Universidades con acreditación de alta calidad 

redujeron su población de estudiantes de posgrado 

en un 9%, mientras que las No acreditadas  lo 

hicieron en un 28%; 
 

 Entre el 2016-1 y el 2019-2 se dejaron de matricular 

5.621 estudiantes de manera general; 

 

 La caída más notoria fue entre el 2018-1 y el 2019-2 

en donde la cifra pasó más de los 12.000 

estudiantes. 

                                                           
1 Editado por Camilo Alberto Lezcano Yepes Secretario Ejecutivo de CIDESCO. 
2 La información presentada fue consultada a las oficinas encargadas del registro de las matriculas 
en las Universidades y también extraída del Sistema de Información de Educación Superior (SNIES), 
recopilando los datos de las matriculas de las Universidades en el apartado de ‘Estadisticas’ para 
mayor información pueden ingresar al link 
https://www.mineducacion.gov.co/sistemasinfo/Informacion-a-la-mano/212400:Estadisticas. 

https://www.mineducacion.gov.co/sistemasinfo/Informacion-a-la-mano/212400:Estadisticas
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INTRODUCCIÓN 

 
En el Informe técnico No. 3 del mes de noviembre de 2019, llamado “Análisis de las 

matriculas del periodo 2016 – 2018 de las Universidades Asociadas a CIDESCO” 

basado en los informes de SNIES, dejó algunas inquietudes sobre de la imprecisión 

de algunas de las cifras oficiales utilizadas. Por ello presentamos el actual informe 

donde se comparan los datos de ambas fuentes: Ministerio y las Universidades. 

 

Sobre de la publicación del tercer informe, la Jefe de Información y Estadísticas 

Institucionales de la Universidad ICESI, Lizette González explica que: El Ministerio 

de Educación Nacional ha venido realizando acciones para el mejoramiento y 

actualización del Sistema Nacional de Información de la Educación Superior - 

SNIES -. Estas acciones, que iniciaron en el año 2014, dieron lugar al rediseño del 

SNIES y a la estructuración de una nueva herramienta para el cargue de información 

por parte de las Instituciones de Educación Superior. En el año 2016, la nueva 

herramienta HECCA, establecida por el Ministerio, entró en vigencia, y las 

Instituciones comenzaron a hacer uso de ella para reportar la información al SNIES. 

Esta nueva herramienta implementa una serie de validaciones de información que 

no existían en el sistema anterior, con el fin de garantizar la coherencia en la 

información que se reporta. Una de estas validaciones corresponde a la verificación 

de la existencia de un registro en primer curso para cualquier estudiante que la IES 

estuviera reportando como matriculado. Si una IES estaba reportando un estudiante 

como matriculado y éste no contaba con un registro anterior en el SNIES, la 

herramienta generaba un error que indicaba: “El matriculado no se encuentra 

reportado como estudiante de primer curso”. Este error se puede presentar, no sólo 

porque la IES no ha reportado al matriculado en períodos anteriores, sino también 

porque el matriculado pudo haber cambiado su documento de identidad (lo que 

ocurre, por ejemplo, cuando el estudiante cambia su tarjeta de identidad TI por 

cédula de ciudadanía CC). Siendo el sistema HECAA una herramienta nueva para 

las IES, muchas de éstas, con el fin de subsanar dicho error y poder cumplir con los 

cargues dentro de los plazos establecidos por la ley, optaron por reportar el primer 

curso de los estudiantes afectados por este error, en el mismo período de cargue al 

cual estaba ligado el error, lo que ocasionó un incremento en las cifras de 

matriculados de primer curso y las de matriculados totales. Luego de la entrada en 

vigencia del sistema HECAA, en el año 2018 el Ministerio de Educación Nacional 

lanzó un nuevo proyecto con la intención de integrar el procedimiento de reporte de 

información a los sistemas SNIES, SPADIES y OLE, con el propósito de contar con 

una fuente única de información para el cálculo de indicadores y estadísticas del 

Sector. Durante este proyecto, el MEN realizó la integración de las bases de datos 

de los sistemas SNIES, SPADIES y OLE,  y aplicó una serie de validaciones a la 

base integrada para determinar inconsistencias y efectuar el diagnóstico por cada 
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Institución. Esta información fue enviada a las IES, y se les solicitó que efectuaran 

los ajustes a la información histórica desde el periodo 1998-1 hasta 2017-2. 

  
 
Por lo cual, en este Informe Técnico, se hará una comparación entre las cifras 
entregadas por el Sistema de Información de la Educación Superior del 
Ministerio de Educación y las reales entregadas por las oficinas de planeación 
y registro académico de cada una de las Universidades Asociadas. 
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Tabla 1. Tabla comparativa (Cifras Universidades vs SNIES) de matriculados de pregrado de los semestres de los últimos 
tres años. 

 
 

En la comparación del número de matriculados de pregrado, que enseña la Tabla 1, se pueden extraer los siguientes datos 

de importancia: 

 El semestre donde se puede notar más la discrepancia entre las cifras es en el 2018-2, con una diferencia de 5.612 

matriculados.  

 Las universidades con diferencias más marcadas es la Universidad Pontificia Bolivariana sede Palmira que según 

las cifras de SNIES había decrecido en un 58%, más sin embargo en realidad creció un 13% en las matriculas de 

ese periodo. 

 Se puede observar que las universidades; Católica Lumen Gentium, Minuto de Dios sede Valle y Cooperativa de 

Colombia Sede Cali, no tienen diferencias; esto es debido a que estas universidades no cuentan con la información 

completa en el SNIES y ya se contaba con la información entregada directamente por ellas.  

Cifras U. Snies Cifras U. Snies Cifras U. Snies Cifras U. Snies Cifras U. Snies Cifras U. Snies Cifras U. Snies

ESNALDE 2.790 2.803 2.998 3.007 3.239 3.244 3.415 3.423 3.436 3.413 3.506 3.553 26% 27%

FUP 6.503 5.561 6.573 5.737 6.934 6.241 7.132 5.969 7.129 6.629 6.916 6.589 6% 18%

ICESI 5.685 6.014 5.757 6.199 6.041 6.355 6.009 6.279 6.087 6.537 6.057 6.461 7% 7%

PUJ 6.947 6.876 7.013 6.928 7.159 7.073 7.124 7.079 7.203 7.165 7.247 7.169 4% 4%

UAO 10.468 10.678 10.508 10.720 10.720 10.792 10.464 10.533 10.184 10.349 10.003 10.136 -4% -5%

UCAUCA 15.289 15.567 15.489 13.280 15.794 16.291 15.651 14.914 15.690 13.679 16.155 11.076 6% -29%

UCC 2.601 2.601 2.560 2.560 2.551 2.551 2.538 2.538 2.541 2.541 2.551 2.551 -2% -2%

UCEVA 4.514 4.353 4.558 4.389 4.635 4.451 4.759 4.435 4.623 4.553 4.221 4.142 -6% -5%

ULIBRE 5.651 6.895 5.405 6.699 5.405 6.945 5.309 6.890 5.256 5.378 4.847 5.330 -14% -23%

UNAL              2.869              2.895              2.826              2.856                 2.814              2.886              2.727              2.788              2.632              2.713              2.583              2.667 -10% -8%

UNICAT 3.606 3.606 3.792 3.792 4.088 4.088 4.417 4.417 4.710 4.710 4.930 4.930 37% 37%

UNIMIN 3.419 3.419 3.650 3.650 3.926 3.926 4.041 4.041 4.074 4.074 3.632 3.632 6% 6%

UNIPAC 2.476 2.479 2.595 2.522 2.609 2.621 2.724 2.679 3.058 2.982 3.063 2.999 24% 21%

UPB 805 811 869 237 888 315 901 305 932 337 912 339 13% -58%

USB 4.961 5.140 4.930 4.944 4.905 4.735 4.798 4.632 4.602 4.292 4.422 4.000 -11% -22%

USC 15.740 15.776 16.189 15.191 16.616 16.602 17.130 16.749 17.408 15.913 17.731 16.773 13% 6%

UTCH 10.532 9.498 10.952 9.735 11.297 12.298 9.246 11.480 9.827 9.724 1.872 1.865 -82% -80%

UVALLE 24.886 24.886 23.776 23.776 25.214 25.214 25.692 25.662 27.177 28.028 26.610 26.522 7% 7%

TOTAL 129.742 129.858 130.440 126.222 134.835 136.628 134.077 134.813 136.569 133.017 127.258 120.734 -2% -7%

Universidad 
2018-2 Crecimiento

Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES

2016-1 2016-2 2017-1 2017-2 2018-1
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Se podrán observar como Anexo 1 las tablas de comparación de las Cifras de matrículas de pregrado de cada una de las 

Universidades. 

Tabla 2. Tabla Comparativa de matriculados de posgrado de los semestres de los últimos tres años. 

 

En la comparación del número de matriculados de posgrado, que enseña la Tabla 2, se pueden extraer los siguientes datos 

de importancia: 

 El semestre con mayor discrepancia entre las cifras fue el 2016-2 con una diferencia de 2.250 estudiantes matriculados  

 En materia de posgrado, se tiene más paridad entre cifras en una gran cantidad de Universidades.  

 Las Universidades que más tuvieron diferencias entre las cifras de posgrado fueron; Universidad Pontificia Bolivariana, 

Universidad Libre, Universidad San Buenaventura y Universidad Santiago de Cali. 

Se podrán observar como Anexo 2 las tablas de comparación de las Cifras de matrículas de posgrado de cada una de las 

Universidades.

Cifras U. Snies Cifras U. Snies Cifras U. Snies Cifras U. Snies Cifras U. Snies Cifras U. Snies Cifras U. Snies

ESNALDE 72 72 132 134 114 104 132 131 131 131 134 135 86% 88%

FUP 18 18 14 14 4 6 21 0 101 100 230 235 1178% 1206%

ICESI 1.216 1.183 1.435 1.424 1.442 1.141 1.312 1.209 1.365 1.474 1.196 1.261 -2% 7%

PUJ 1.370 1.364 1.470 1.456 1.373 1.349 1.285 1.274 1.301 1.292 1.353 1.348 -1% -1%

UAO 394 395 405 405 404 399 373 363 389 387 353 356 -10% -10%

UCAUCA 1769 1.689 1881 643 2013 1.903 2196 1.906 1666 1.593 1107 1.201 -37% -29%

UCC 11 11 0 0 15 15 15 15 0 0 0 0 -100% -100%

UCEVA 39 39 92 92 102 102 85 85 70 70 79 79 103% 103%

ULIBRE 1.093 1.171 1.169 1.196 1.169 1.194 1.116 1.067 1.083 1.025 876 700 -20% -40%

UNAL 482                  466 579                  552 554                  551 541                  536 467                  468 366                  298 -24% -36%

UNICAT 648 648 0 0 616 616 0 0 664 664 31 31 -95% -95%

UNIMIN 115 115 18 18 0 0 0 0 0 0 0 0 -100% -100%

UNIPAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0%

UPB 109 110 132 41 104 5 109 14 137 13 130 24 19% -78%

USB 656 331 757 546 660 472 667 501 763 378 719 450 10% 36%

USC 1.279 737 1.330 721 1.230 1.154 1.309 785 1.271 584 1.181 1.028 -8% 39%

UTCH 9 9 90 12 91 91 24 18 104 104 9 9 0% 0%

UVALLE 3252 3.252 3416 3.416 3446 3.446 3709 3.709 3559 3.539 3479 3.403 7% 5%

TOTAL 12.532 11.610 12.920 10.670 13.337 12.548 12.894 11.613 13.071 11.822 11.243 10.558 -10% -9%

Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES

Universidad 
2016-1 2016-2 2017-1 2017-2 2018-1 2018-2 Crecimiento
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Gráfico 1.  Total de matriculados en programas de pregrado de los semestres de 

los últimos tres años. 

 

 

Gráfico 2.  Total de matriculados en programas de posgrado de los semestres de 

los últimos tres años. 
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CIFRAS DE LAS UNIVERSIDADES ASOCIADAS A CIDESCO  

2016 - 20193 

La situación de las matriculas en la Educación Superior, en grandes rasgos, es 

similar a nuestro anterior informe técnico. Se puede observar gráficamente dentro 

de las universidades que se encuentran adscritas a CIDESCO. La situación 

económica, que no termina por despegar, el crecimiento y la generación de empleo 

impide un fortalecimiento de la demanda. Si bien el Valle ha crecido por encima del 

promedio nacional (Cfr. IMAE Valle y Cali) y ha sido una de las regiones de mayor 

crecimiento en número de empleos (Cfr. Informe Cámara de Comercio), la 

incertidumbre económico-política y social que se mantiene, y la demografía 

descendente de los estratos socioeconómicos que llegan ordinariamente a la 

universidad, pueden explicar el bajón de matrículas. Sin embargo, en lo que se 

presentará a continuación si se podrán observar algunos cambios llamativos, que 

pueden servir como un factor de análisis.  

Algunos datos de importancia 

 Las universidades adscritas a CIDESCO, tienen el 67% de los 

estudiantes de las Universidades al año 2019.  

 Fueron más de 5.000, los matriculados que dejaron de estudiar en 

el total de Universidades adscritas a CIDESCO.  

 Las matrículas tuvieron una disminución de un 4% en el periodo de 

2016-2019. 

 En el semestre 2018 -1 se tuvo mayor número de matriculados de 

los últimos cuatro años. 

 Las universidades acreditadas que han crecido en matrículas de 

pregrado de los últimos cuatro años son Univalle (10%), Pontificia 

Bolivariana Sede Palmira (10%) y Unicauca (6%). Mientras que las 

no acreditadas que más crecieron fueron Unicatólica (64%) y 

Santiago de Cali (18%), al año 2019. 

 Las universidades acreditadas que han crecido en matrículas de 

posgrado de los últimos cuatro años son Autónoma de Occidente 

(64%), San Buenaventura Cali (23%),  Javeriana Cali (3%) al año 

2019. 

 

                                                           
3 Cifras entregadas hasta el 2019 por parte de los Departamentos de Planeación y Registro 
Académico de las Universidades Asociadas a CIDESCO.  
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Tabla 3. Tabla de matriculados de pregrado de los semestres de los últimos cuatro 

años.4 

Comparación Matriculados Pregrado  

Universidad  2016-1 2016-2 2017-1 2017-2 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 Crecimiento 

ESNALDE 2.790 2.998 3.239 3.415 3.436 3.506 N/A N/A 26% 

FUP 6.503 6.573 6.934 7.132 7.129 6.916 7.101 7.160 10% 

ICESI 5.685 5.757 6.041 6.009 6.087 6.057 6.001 5.945 5% 

PUJ 6.947 7.013 7.159 7.124 7.203 7.247 7.093 7.068 2% 

UAO 10.468 10.508 10.720 10.464 10.184 10.003 9.645 9.165 -12% 

UCAUCA 15.289 15.489 15.794 15.651 15.690 16.155 15.854 16.214 6% 

UCC 2.601 2.560 2.551 2.538 2.541 2.551 2494 2368 -9% 

UCEVA 4.514 4.558 4.635 4.759 4.623 4.221 4.069 3.952 -12% 

ULIBRE 5.651 5.405 5.405 5.309 5.256 4.847 4.788 4.402 -22% 

UNAL  
         

2.869  
         

2.826  
         

2.814  
         

2.727  
         

2.632  
         

2.583  
          

2.544  
N/A -11% 

UNICAT 3.606 3.792 4.088 4.417 4.710 4.930 5.870 5.899 64% 

UNIMIN 3.419 3.650 3.926 4.041 4.074 3.632 N/I N/I 6% 

UNIPAC 2.476 2.595 2.609 2.724 3.058 3.063 2.935 2.898 17% 

UPB 805 869 888 901 932 912 899 886 10% 

USB 4.961 4.930 4.905 4.798 4.602 4.422 4.295 4.413 -11% 

USC 15.740 16.189 16.616 17.130 17.408 17.731 18.511 18.738 19% 

UTCH 10.532 10.952 11.297 9.246 9.827 1.872 10.644 9.290 -12% 

UVALLE 24.886 23.776 25.214 25.692 27.177 26.610 27.383 27.283 10% 

TOTAL 129.742 130.440 134.835 134.077 136.569 127.258 130.126 125.681 -3% 

 

En el número de matriculados de pregrado, que enseña la Tabla 3, se pueden 

extraer los siguientes datos: 

 La disminución del total de número de matriculados es del 3%. (Ver gráfico 3) 

 Aunque en CIDESCO es mayor la presencia de Universidades Privadas (11 

IES) que las de Universidades Públicas (7 IES), el número total de los 

matriculados en estos años son muy similares, teniendo las primeras un 

promedio de 68.105 estudiantes matriculados y las segundas 62.986 

estudiantes matriculados. Las universidades privadas han tenido una 

disminución del 1%, mientras que las públicas una disminución del 8% en 

promedio 

                                                           
4 Se registran en algunas casillas de la tabla 3 y la tabla 4 las siglas N/A, debido que al momento de la 
recolección de datos para la realización de este informe estas cifras no se encontraban consolidadas en 
algunas Instituciones.  
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 Se puede observar que en el segundo semestre del año 2018 la Universidad 

Tecnológica del pacifico solo tuvo registro de 1.872 estudiantes, esto fue debido 

a que solo se pudo abrir a los estudiantes de primer y segundo semestre en por 

motivo del problema de paro nacional estudiantil y a un retraso que tenía la 

universidad debido a un paro interno de año atrás, según la Dra. Ángela Grisales 

Jefe de Planeación de la Universidad. 

 Las Universidades con mayor crecimiento son la Fundación Universitaria 

Católica Lumen Gentium con el 64%, la Institución Universitaria Escuela 

Nacional del Deporte con un 26% (a 2018) y la Universidad Santiago de Cali de 

un 19%. 

Tabla 4. Tabla de matriculados de posgrado de los semestres de los últimos cuatro 

años. 

Comparación Matriculados Posgrado - CIFRAS UNIVERSIDADES 

Universidad  2016-1 2016-2 2017-1 2017-2 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 Crecimiento 

ESNALDE 72 132 114 132 131 134 N/I N/I 86% 

FUP 18 14 4 21 101 230 132 125 594% 

ICESI 1.216 1.435 1.442 1.312 1.365 1.196 1.236 1.228 1% 

PUJ 1.370 1.470 1.373 1.285 1.301 1.353 1.392 1.405 3% 

UAO 394 405 404 373 389 353 422 647 64% 

UCAUCA 1769 1881 2013 2196 1666 1107 1559 1146 -35% 

UCC 11 0 15 15 0 0 18 18 64% 

UCEVA 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 

ULIBRE 1.093 1.169 1.169 1.116 1.083 876 824 831 -24% 

UNAL  482 579 554 541 467 366 336 N/I -30% 

UNICAT 648 0 616 0 664 31 222 174 -73% 

UNIMIN 115 18 0 0 0 0 N/I N/I -100% 

UNIPAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 

UPB 109 132 104 109 137 130 130 110 1% 

USB 656 757 660 667 763 719 757 807 23% 

USC 1.279 1.330 1.230 1.309 1.271 1.181 1.290 1.226 -4% 

UTCH 9 90 91 24 104 9 13 4 -56% 

UVALLE 3252 3416 3446 3709 3559 3479 3353 3192 -2% 

TOTAL 12.493 12.828 13.235 12.809 13.001 11.164 11.684 10.913 -13% 

 

En el número de matriculados de prosgrado, que enseña la Tabla 4, se pueden 

extraer los siguientes datos de importancia: 

 La disminución del total de número de matriculados es del 13%. (Ver gráfico 4) 

 En materia de posgrado, las Privadas tienen un 15% menos que las Públicas: 

Públicas 6.625 estudiantes y Privadas 5.641 estudiantes.  

 Las Universidades con mayor crecimiento son la Fundación Universitaria de 

Popayán con un crecimiento de casi 600%, la Institución Universitaria Escuela 
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Nacional del Deporte la Universidad con un 86% (2018) y Autónoma de 

Occidente y la Universidad Cooperativa de Colombia, con el 64% 

Nota: no se ven registrada las cifras de la Institución Educativa Unidad Central del 

Valle, debido a que al momento de redactar este informe estas no se encontraban 

en la base de datos de CIDESCO.  

Gráfico 3.  Total de matriculados en programas de pregrado de los semestres de 

los últimos cuatro años. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 4.  Total de matriculados en programas de posgrado de los semestres de 

los últimos cuatro años. 
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UNIVERSIDADES ACREDITADAS vs NO ACREDITADAS5 

CIDESCO 

Como también lo habíamos nombrado en el informe anterior, las universidades 

acreditadas y no acreditadas que se encuentran adscritas a CIDESCO, fueron por 

diferentes razones del entorno y la situación económica las más golpeadas de 

diferentes maneras por el bajón nacional en las matrículas Universitarias, por tal 

razón a continuación se podrá observar la comparación en el número de 

matriculados de pregrado y posgrado de estas Universidades, además de señalar 

a las tres Universidades que más crecieron en el número de matriculados en los 

años de análisis (2016 - 2019).  

Cabe señalar:  

 De las 18 universidades que se encuentran actualmente asociadas 

a CIDESCO, 9 cuentan con acreditación de alta calidad.  

 El número promedio de matriculados total de estas universidades es 

de 105.795 estudiantes. Esto representa cerca del 67% de los 

matriculados de todas las Universidades de CIDESCO.  

 La población de matriculados de posgrado está concentradas en las 

Universidades Acreditadas, contando un 82% de los matriculados 

totales. 

 4 de las 9 instituciones, han disminuido su número de matriculados 

en los últimos seis periodos académicos, siendo la más afectada la 

Universidad Libre Seccional Cali.  

 En promedio las Universidad No Acreditadas, crecen a un mayor 

ritmo que las Acreditadas. La Fundación Universitaria Católica 

Lumen Getium, creció un 64% en sus matrículas de pregrado en los 

últimos 4 años, a su vez siendo también una de las que más perdió 

matriculados de posgrado con un -73%.   

 

A continuación presentamos la comparación:  

 

 

 

                                                           
5 CIDESCO cuenta con 9 instituciones con Acreditación de alta calidad, 6 ubicadas en Cali,  2 en 
Palmira y 1 en Popayán.  
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Tabla 5. Total de matriculados de pregrado de las Universidades Acreditadas 

asociadas CIDESCO.  

Comparación Matriculados Pregrado - Acreditadas 

Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 2019-1 2019-3 Crecimiento 

ICESI 5.685 5.757 6.041 6.009 6.087 6.057 6.001 5.945 5% 

UAO 10.468 10.508 10.720 10.464 10.184 10.003 9.645 9.165 -12% 

ULIBRE 5.651 5.405 5.405 5.309 5.256 4.847 4.788 4.402 -22% 

USB 4.961 4.930 4.905 4.798 4.602 4.422 4.295 4.413 -11% 

UVALLE 24.886 23.776 25.214 25.692 27.177 26.610 27.383 27.283 10% 

PUJ 6.947 7.013 7.159 7.124 7.203 7.247 7.093 7.068 2% 

UCAUCA 15.289 15.489 15.794 15.651 15.690 16.155 15.854 16.214 6% 

UNAL  
         

2.869  
         

2.826  
         

2.814  
         

2.727  
         

2.632  
         

2.583  
          

2.544  
N/A -11% 

UPB 805 869 888 901 932 912 899 886 10% 

TOTAL 95.250 94.994 97.602 97.193 98.461 95.388 95.599 91.518 -4% 

 

Tabla 6. Total de matriculados de posgrado de las Universidades Acreditadas 

asociadas CIDESCO.  

Comparación Matriculados Posgrado - Acreditadas 

Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 2019-1 2019-3 Crecimiento 

ICESI 1.216 1.435 1.442 1.312 1.365 1.196 1.236 1.228 1% 

UAO 
              

   394 
              

   405 
              

   404 
              

   373 
              

   389 
              

   353 
              

   422 
              

   647 64% 

ULIBRE 1.093 1.169 1.169 1.116 1.083 876 824 831 -24% 

USB 656 757 660 667 763 719 757 807 23% 

UVALLE 3252 3416 3446 3709 3559 3479 3353 3192 -2% 

PUJ 1.370 1.470 1.373 1.285 1.301 1.353 1.392 1.405 3% 

UCAUCA 1769 1881 2013 2196 1666 1107 1559 1146 -35% 

UNAL  482 579 554 541 467 366 336 N/I -30% 

UPB 109 132 104 109 137 130 130 110 1% 

TOTAL 9.947 10.839 10.761 10.935 10.341 9.226 9.587 8.719 -9% 
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Tabla 7. Total de matriculados de pregrado de las Universidades No Acreditadas 

asociadas CIDESCO. 

Comparación Matriculados Pregrado - No Acreditadas 

Universidad  2016-1 2016-2 2017-1 2017-2 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 Crecimiento 

ESNALDE 2.790 2.998 3.239 3.415 3.436 3.506 N/A N/A 26% 

FUP 6.503 6.573 6.934 7.132 7.129 6.916 7.101 7.160 10% 

UCC 2.601 2.560 2.551 2.538 2.541 2.551 2494 2368 -9% 

UCEVA 4.514 4.558 4.635 4.759 4.623 4.221 4.069 3.952 -12% 

UNICAT 3.606 3.792 4.088 4.417 4.710 4.930 5.870 5.899 64% 

UNIMIN 3.419 3.650 3.926 4.041 4.074 3.632 N/I N/I 6% 

UNIPAC 2.476 2.595 2.609 2.724 3.058 3.063 2.935 2.898 17% 

USC 15.740 16.189 16.616 17.130 17.408 17.731 18.511 18.738 18% 

UTCH 10.532 10.952 11.297 9.246 9.827 1.872 10.644 9.290 -12% 

TOTAL 52.181 53.867 55.895 55.402 56.806 48.422 51.624 50.305 -4% 

 

Tabla 8. Total de matriculados de posgrado de las Universidades No Acreditadas 

asociadas CIDESCO.  

Comparación Matriculados Posgrado - No Acreditadas 

Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 2019-1 2019-3 Crecimiento 

ESNALDE 72 132 114 132 131 134 N/I N/I 86% 

FUP 18 14 4 21 101 230 132 125 594% 

UCC 11 0 15 15 0 0 18 18 64% 

UCEVA 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 

UNICAT 648 0 616 0 664 31 222 174 -73% 

UNIMIN 115 18 0 0 0 0 N/I N/I 0% 

UNIPAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 

USC 1.279 1.330 1.230 1.309 1.271 1.181 1.290 1.226 1% 

UTCH 9 90 91 24 104 9 13 4 -56% 

TOTAL 2.152 1.584 2.070 1.501 2.271 1.585 1.675 1.547 -28% 
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Grafico 5. Comportamiento de Matriculas de pregrado de las Universidades 

Acreditadas asociadas CIDESCO.  

 

Grafico 6. Comportamiento de Matriculas de posgrado de las Universidades 

Acreditadas asociadas CIDESCO.  
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Grafico 7. Comportamiento de Matriculas de pregrado de las Universidades No 

Acreditadas asociadas CIDESCO.  

 

Grafico 8. Comportamiento de Matriculas de posgrado de las Universidades No 

Acreditadas asociadas CIDESCO.  
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CONCLUSIONES: 

 

 

Como se explicó al inicio, las nuevas herramientas y procedimientos que ha 

establecido el Ministerio de Educación Nacional para medir las cifras de la 

educación superior han tenido unas serias dificultades, que no permiten contar con 

datos totalmente confiables, presentando en ocasiones cifras imprecisas. 

Sin embargo, aunque varíen algunos datos de las matriculas, la tendencia 

descendente de las mismas sigue estando presente, aunque no de manera tan 

notable como se mostraba inicialmente. En general, y teniendo en cuenta los datos 

entregados por las Universidades, CIDESCO cuenta con un promedio cercano 

143.000 estudiantes, los cuales han venido fluctuando en los últimos 3 años, 

teniendo años con un número significativo de matriculados (primer semestre de 

2018) y otros con disminuciones bastantes fuertes (a partir del segundo semestre 

de 2018). 

Por otra parte, también son muchas las instituciones que han podido crecer durante 

estos años, como por ejemplo la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium 

(43%), la Institución Universitaria Escuela Nacional del Deporte (27%), la 

Universidad Santiago de Cali (17%), la Universidad del Pacifico (17%), y la 

Fundación Universitaria de Popayán (12%). Estas Universidades tienen dos 

características: público objetivo concentrado en población con capacidad socio-

económica media-baja, y el no tener acreditación institucional. 

Las universidades con acreditación de alta calidad que se encuentran en CIDESCO, 

por su parte, representan gran parte de la población estudiantil dentro de la 

Corporación, tiendo el 67% del número del total de matriculados en programas de 

pregrado y posgrado, se vieron igualmente afectadas, con una disminución de 5% 

de la población (4.700 estudiantes en promedio). 

Por último, y aunque algunas de las cifras presentadas por SNIES, que fueron la 

base del Informe pasado, no variaron, este informe deja más clara la evolución de 

la cobertura de las Universidades asociadas a la Corporación en la Región, 

esperamos sirva como instrumento para la toma de decisiones hacia el futuro.  
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ANEXOS. 

Anexo 1. Tablas de comparación de las Cifras de matrículas de pregrado de cada 

una de las Universidades. 

Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
ESNALDE 

2.790 2.998 3.239 3.415 3.436 3.506 20% 

Snies 2.803 3.007 3.244 3.423 3.413 3.553 21% 
         

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
FUP 

6.503 6.573 6.934 7.132 7.129 6.916 6% 

Snies 5.561 5.737 6.241 5.969 6.629 6.589 16% 
         

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
ICESI 

5.685 5.757 6.041 6.009 6.087 6.057 7% 

Snies 6.014 6.199 6.355 6.279 6.537 6.461 7% 
         

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
PUJ 

6.947 7.013 7.159 7.124 7.203 7.247 4% 

Snies 6.876 6.928 7.073 7.079 7.165 7.169 4% 
         

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Universidad  Fuente 2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

UAO 
Universidad 10.468 10.508 10.720 10.464 10.184 10.003 -4% 

Snies 10.678 10.720 10.792 10.533 10.349 10.136 -5% 
         

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
UCAUCA 

15.289 15.489 15.794 15.651 15.690 16.155 6% 

Snies 15.567 13.280 16.291 14.914 13.679 11.076 -29% 
         

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
UCEVA 

4.514 4.558 4.635 4.759 4.623 4.221 -6% 

Snies 4.353 4.389 4.451 4.435 4.553 4.142 -5% 
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Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
ULIBRE 

5.651 5.405 5.405 5.309 5.256 4.847 -14% 

Snies 6.895 6.699 6.945 6.890 5.378 5.330 -23% 
         

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
UNAL  

             
2.869  

             
2.826  

             
2.814  

             
2.727  

             
2.632  

             
2.583  -10% 

Snies 
             
2.895  

             
2.856  

             
2.886  

             
2.788  

             
2.713  

             
2.667  -8% 

         
         

Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
UNIPAC 

2.476 2.595 2.609 2.724 3.058 3.063 24% 

Snies 2.479 2.522 2.621 2.679 2.982 2.999 21% 
       

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
UPB 

805 869 888 901 932 912 13% 

Snies 811 237 315 305 337 339 -58% 
         

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
USB 

4.961 4.930 4.905 4.798 4.602 4.422 -11% 

Snies 5.140 4.944 4.735 4.632 4.292 4.000 -22% 
         

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
USC 

15.740 16.189 16.616 17.130 17.408 17.731 13% 

Snies 15.776 15.191 16.602 16.749 15.913 16.773 6% 
         

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
UTCH 

10.532 10.952 11.297 9.246 9.827 1.872 -82% 

Snies 9.498 9.735 12.298 11.480 9.724 1.865 -80% 
         

         
Comparación Matriculados Pregrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente Universidad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 Crecimiento 

Universidad 
UNIVALLE 

24.886 23.776 25.214 25.692 27.177 26.610 7% 

Snies 24.886 23.776 25.214 25.662 28.028 26.522 7% 
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Anexo 2. Tablas de comparación de las Cifras de matrículas de posgrado de cada 

una de las Universidades. 

Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad ESNAL

DE 
72 132 114 132 131 134 86% 

Snies 72 134 104 131 131 135 88% 

                  
                  

Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad FUP 18 14 4 21 101 230 1178% 

Snies 18 14 6 0 100 235 1206% 

                  
                  

Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad ICESI 

1.216 1.435 1.442 1.312 1.365 1.196 -2% 

Snies 1.183 1.424 1.141 1.209 1.474 1.261 7% 

                  
                  

Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad PUJ 

1.370 1.470 1.373 1.285 1.301 1.353 
-1% 

Snies 1.364 1.456 1.349 1.274 1.292 1.348 -1% 

                  
                  

Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Universi
dad  Fuente 2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

UAO 

Univers
idad 

               
  394 

               
  405 

               
  404 

               
  373 

               
  389 

               
  353 -10% 

Snies 395 405 399 363 387 356 -10% 

                  

Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad UCAUC

A 

1.769 1.881 2.013 2.196 1.666 1.107 -37% 

Snies 1.689 643 1.903 1.906 1.593 1.201 -29% 
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Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad ULIBRE 

1.093 1.169 1.169 1.116 1.083 876 -20% 

Snies 1.171 1.196 1.194 1.067 1.025 700 -40% 

                  
                  

Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad 

UNAL  

482 579 554 541 467 366 -24% 

Snies 
                 
466  

                 
552  

                 
551  

                 
536  

                 
468  

                 
298  -36% 

                  
                  

Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad UPB 109 132 104 109 137 130 19% 

Snies 110 41 5 14 13 24 -78% 

                  
                  

Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad USB 

656 757 660 667 763 719 10% 

Snies 331 546 472 501 378 450 36% 

                  
                  

Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad USC 

1.279 1.330 1.230 1.309 1.271 1.181 -8% 

Snies 737 721 1.154 785 584 1.028 39% 
         

         
Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad UTCH 

9 90 91 24 104 9 
0% 

Snies 9 12 91 18 104 9 0% 
         

         
Comparación Matriculados Posgrado -CIFRAS UNIVERSIDADES vs SNIES  

Fuente 
Universi
dad  2016-1 2016-3 2017-1 2017-3 2018-1 2018-3 

Crecimi
ento 

Univers
idad 

UNIVAL
LE 

3.252 3.416 3.446 3.709 3.559 3.479 
7% 

Snies 3.252 3.416 3.446 3.709 3.539 3.403 5% 
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